sumptus suppeditaverit ad studia, patre in primis non ignorante studium, quod eosdem possit repetere *ex l. Macedoniani C. ad SCI. Maced.* Nolim tamen hoc ipsum intelligere cum Suarez. *recept. sent. lit. F. n. 187.* de eo etiam casu, quo pater prohibuerat antea, studii impensam, quia non video de jure tali casu fundamentum exceptionis à regulâ *l. fin. C. de neg. gest.* cæterum qui de privilegiis studiorum ac studioforum plura cupit, doctores consulat in *l. qua pater ff. fam. herisc.* item in *d. l. Macedoniani* nec non in *auth. habita C. ne fil. pro patre,* & Honorat. Lucium in *tract. de priv. schol.* Ego 27 caput hoc jam finio subnexis votis, ut non solum parentes, sed & hi, qui

ad clavos Rerump. sedent, supremæ curæ institutionem liberorum ducant, publicè enim expedit educationi sollicitè prospicere, si aliquando pro ignavis fortes, pro malis bonos, pro rudibus literatos cives Reip. sistere velimus, nec certè educatio, res tanti momenti, hominibus insulsis & minimè peritis vel industriis, in quò magno Reip. malo quandoque peccari videtur, committenda est, conf. Diog. Laërt. in *Arist. & Juven. Sat. 14.* ex vero etenim Plutarch. in *lib. de educ.* dixit; Παιδείαν νόμιμον τῆς πολιτείας προγαλὲν ἢ ῥέζου. Sed hæc pro instituto satis.

## C A P. V.

DE DEFENSIONE SUI  
CONTRA VIM.

## S U M M A R I A.

*Num. 1. Instinctus sui conservandi naturalis quomodo se habeat in animalibus? 2. Moderamen inculcata tutela quid. 3. 4. 5. & 6. Defensio sui contra vim quatenus de mente & coram dici possit juris natura vel gentium. 7. Moderaminis inculcata tutela tria requisita. 8. Impune est respectu aggressoris. 9. An & respectu tertii innocentis, cui salvus nobis parcere non est integrum. 10. & 11. Idem jure divino probatur. 12. Culposum homicidium an & qualem pœnam incurrat? 13. Corpus, honores & bona sunt defensionis necessaria objecta, sed diversimodè. 14. usq. 20. defensio cum eade adversarii num sit licita, ad avertendos sustinuit scelus vel calaphos? 21. usq. 24. An & quatenus contra injurias reales vel verbales? 25. & 26. An homini nobili, ne vapulet, liceat impune occide-*

*occidere? 27. Duella jure natura sunt illicita. 28. usq. 33. Defensio rerum an & quatenus permessa cum cade invadentis. 34. usque 37. Moderaminis inculcata tutela excessus declarantur. 38. & 39. Moderamen inculcata tutela quibus non liceat exercere. 40. Jure natura non tantum licitè quis se defendit, sed tenetur etiam ad hoc, vel cum cade adversarii. 41. Autocheiria pugnat cum jure natura. 42. Autocheiria quibus casibus licita sit vel saltem excusabilis.*